



| Balanco Orçamentário - Sebrae/RO -   |                 |     |          | 2016       | R\$ mil                        |                 |     |          |            |
|--------------------------------------|-----------------|-----|----------|------------|--------------------------------|-----------------|-----|----------|------------|
| Receitas                             | Previsão no Ano |     | Execução |            | Despesas                       | Previsão no Ano |     | Execução |            |
|                                      | Original        | (a) | (b)      | %<br>(b/a) |                                | Original        | (a) | (b)      | %<br>(b/a) |
| Receitas Correntes                   | 41.526          |     | 54.669   | 131,6%     | Despesas Correntes             | 41.589          |     | 40.487   | 97,3%      |
| Contribuição Social Ordinária-CSO    | 29.489          |     | 30.876   | 104,7%     | Pessoal, Encargos e Benefícios | 19.201          |     | 19.008   | 99,0%      |
| CSO - SALDO de Exercícios Anteriores | 7.216           |     | 16.949   | 234,9%     | Serviços Prof. e Contratados   | 12.212          |     | 10.293   | 84,3%      |
| Contribuição Social do Sebrae NA-CSN | 1.879           |     | 3.129    | 166,5%     | Demais Despesas Operacionais   | 9.745           |     | 10.409   | 106,8%     |
| Convênios com Sebrae/NA              | 0               |     | 0        | 0,0%       | Encargos Diversos              | 347             |     | 393      | 113,2%     |
| Convênios com Parceiros              | 1.124           |     | 676      | 60,2%      | Transferências (Parceiros)     | 84              |     | 384      | 457,5%     |
| Aplicações Financeiras               | 850             |     | 1.658    | 195,0%     |                                |                 |     |          |            |
| Empresas Beneficiadas                | 900             |     | 1.293    | 143,7%     |                                |                 |     |          |            |
| Outras Receitas                      | 68              |     | 88       | 128,7%     |                                |                 |     |          |            |
| Déficit Corrente                     |                 |     | -        |            | Superávit Corrente             |                 |     | 14.182   |            |
| Receitas de Capital                  | 0               |     | 43       | 0,0%       | Despesas de Capital            | 455             |     | 988      | 217,4%     |
| Alienação de Bens                    | 0               |     | 43       | 0,0%       | Investimentos / Outros         | 455             |     | 988      | 217,4%     |
| Operações de Crédito                 | 0               |     | 0        | 0,0%       | Amortização de Empréstimos     | 0               |     | 0        | 0,0%       |
| Saldo de Exercícios Anteriores       | 1.500           |     | -        | -          | Fundo de Reserva               | 983             |     | -        | -          |
| Receitas Totais                      | 43.026          |     | 54.712   | 127,2%     | Despesas Totais                | 43.026          |     | 41.475   | 96,4%      |
| Resultado - Déficit                  |                 |     | -        |            | Resultado - Superávit          |                 |     | 13.237   |            |
| Total Geral                          | 43.026          |     | 54.712   | 127,2%     | Total Geral                    | 43.026          |     | 54.712   | 127,2%     |

Fonte: Sebrae NA/UGOC-SME

**EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2016 Sebrae/RO**

R\$ mil

| APLICAÇÃO DOS RECURSOS POR TIPOLOGIA   |               | jan-dez       |
|--|---------------|---------------|
| TIPOLOGIA                              | R\$           | %             |
| Atendimento                            | 27.391        | 66,0%         |
| Desenvolvimento de Produtos e Serviços | 102           | 0,2%          |
| Articulação Institucional              | 563           | 1,4%          |
| Gestão Operacional                     | 11.729        | 28,3%         |
| Investimento/Inversão                  | 1.689         | 4,1%          |
| <b>TOTAL</b>                           | <b>41.475</b> | <b>100,0%</b> |

Fonte: Sebrae NA/UGOC - SME